
Quito, 7 de abril de 2017 

Señor 
Steimbruch Ricardo 
Gerente General 
VICUNHA ECUADOR S.A. 
Ciudad 

Señor Gerente General: 

Por medio de la presente ponemos en su conocimiento la transferencia de 
acciones realizada el 17 de marzo de 2017 cuyo detalle es el siguiente: 

CEDENTE: FIDEICOMISO AGD CFN NO MAS IMPUNIDAD. 

CESIONARIO: — BANCO CENTRAL DEL ECUADOR 

NUMERO DE ACCIONES: 1.438 acciones nominativas, ordinarias e. 
indivisibles 

Esta transferencia incluye todos los derechos inherentes a las acciones antes 
descritas, inclusive el de recibir dividendos y participar sobre rentas no 
distribuidas 

El cedente es de nacionalidad ecuatoriana, domiciliado en el país y el cesionario 
es de nacionalidad ecuatoriana 

Agradeceremos a usted que, de acuerdo con la Ley, se sirva inscribir esta 
transferencia en el Libro de Acciones y Acciomstas de la Compañía. 

  

Atentamente, 

Cedente Cesionario 

  

¿| BANCO CENTRAL DEL. 
ECUADOR 

 



VICUNHA 

  

  

  

TITULO DE ACCION No. _ 93904 

NUMERO DE ACCIONES: —— 4,438 / 
CODIGO: — as1616 - 

VALOR ACCIONES SUSCRITAS: US$ 13,500,000.00 / 
CAPITAL SUSCRITO: US$ 22, s00,000-00 

VICUNHA ECUADOR S.A. 
Quito-Ecuador 

Sociedad Anónima constifuida el 21 de junio de 1921, mediante Escritura Pública otorgada ante 
¡el Notario L. Paredes R. del Cantón Quito, debidamente inscrita en el Registro Mercanti el 27 de 
junio de 1921, Tomo No, 51, Follo 33 No, 23 con el nombre de La Intemacional 5.4... Mediante 
sescrllura pública otorgada ante el Notario Primero de Quito el 13 de abril de 2012 e inscrita en el 
Regístro Mercantil de Quito cambió el nombre de la compañía a Vicunha Ecuador S.A. 

Este fítulo dle acción acredila que pxoercourso MERCAMETL-AGO-CEN BOGA EMPUNIDAD——————— 
de nacionalidad _—rcuarorrawa_, es propietario (0) de: 

  

acciones ordinarias y nominativas de un dólar estadounidense [US$1). 
Quito 7 o varo zon 

4 P GENERAL   



  

  

PORVALOR RECIBO, TRANSFERIDO EN FAVOR DE: Eraeo Cade MA Era 

ACCIONES DE CIU POR VALOR NOMINAL DE 

PORTANTO, AUTORIZO REALIZAR EL CORRESPONDIENTE TRASPASO EN LOS LIBROS RESPECTIVOS. 

  

cuna tdo seso beca 

EA 
ld 7h eS eo Ml PE 

SE oo E 

come mé 

CESIONARIO: APELUDOS: 
NOMARES: 
CEDUIAN" 
DOMICIUO: 
TELEFONO: 

  

  

 



  

Resolución No, 316-2018:9 
LA JUNTA DE POLÍTICA Y REGULACIÓN MONETARIA Y FINANCIERA 

CONSIDERANDO: 

  

Que de conformidad con el arco 14. nomaral 43 del Código Orgánico Monetano y Financiar es 
fención de a Junta de Pola y Regulación Monetaria y Financera nombrar al Gerenta Genaral 
del Banco Central del Ecuador. 
¿Que en sesión extacrdnaria presencia! reglzada el 12 de agosto de 2015, la Junta de Politica y 
Regulación Monetaria y Financiera nombra Garente Goneral del Banco Genta! del Ecuador al 
"economista Diego Aledo Martinez Vinueza. para tl efecto se expido la resolución signada con el 
No. 11520159, 
Que mediante oficio No. BCE-GG-2016.0540:0F da 28 de noviembro de 2018, el economista 
Diego Alledo Martinez Vinueza pone a disposición su designación como Gerente General del 
Banco Central del Ecuador al economisls Patrco Rivera Yánez, Presidente dela Junta de Polca 
y Regulación Monetaria y Financiera, por ser competencia de la Juma conocería y resolver su 
aceplación y designar su reemplazo. 

p Que la Junta de Poliza y Reguición Monetana y Financiera en sesión ordinaria por medios 
tecnológicos convocado el 14 de diciembre de 2016. con fecha 15 de iciembro de 2016, conoció 

la propuesta de resolución presentada, y 
En ejaciio de sus funciones, 

RESUELVE: 
ARTÍCULO 1.- Aceptar la renuncia presentada por el economista Diego Alredo Marinez Vinueza 
al cargo de Gerente General del Banco Central del Ecuador y dejar canstanc del reconocimiento 
su veloso aporte ala Pat en las funciones desempeñada enel olerido cargo. 
ARTÍCULO 2- Nombrar Garente General del Blanco Central del Ecuador a la economista 
Madeleine Leticia Abarca Runral 
ARTÍCULO 3.- Nalllear a través de lo Secretaria Adminisraiwa de la Junta de Polica y 
Regulación. Monetaria y Financiera el contendo de la prosanta rasolución al economista Diego 
Alfredo Marinez Vinueza y, ela economista Madeleine Leticia Abarca Rural 
DISPOSICIÓN FINAL. Esta resoluión entrará an vigencia a parlr de la presente fecha, sin 
Peruiio de su publicación en l Registro Oficial 
COMUNÍQUESE.- Dada en el Distro Metropoltano de Quit, e 16 de diciembre de 2018, 

EL PRESIDENTE, 

Econ_ Patricio Riera Yánez 

Proveyó y fimó la resolución que antecedo el ecnomista Patio Rivera Yánez, Meiso 
¡Cocrainador de Poltica Economica - Presidente dela Junta de Polica y Regulación Monetaria y 
Financiera, en el Disio Metropoltano de Quio. el 15 de diciembre de 2016.» LO CERTIFICO. 
  

SECRETARIO AOMINISTRATIVO, ENCARGADO 
E e daa 

Añimato JUE! 
A cando MalawsVasauez | 

| ros    



  

Sano Centre End 

  

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No BCE-001-2016 

GERENTE GENERAL. 

BANCO CENTRALDEL ECUADOR 

CONSIDERANDO: 
Que el artículo 233 de la Consttución de la República del Ecuador establece que ninguna 
servidora ni senador público estará exento de responsabiidades por los actos realizados 
«en el ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones. y serán responsables administrativa 
ciel y penalmente por el manejo y adminstración de fondos, bienes o recursos públicos; 

Que el articulo 303 de la Consttución de la República del Ecuador establece que el Banco 
Central del Ecuador es una persons juridica de derecho pública, cuya organización y 
funcionamiento será establecido por Ley. 

  

Que el articulo 10 del Cósigo Orgánico Monetano y Financiero concede al Banco Central 
del Ecuador, a. través de su representante legal, el ejercicio de la junidicción coactiva, al 
mismo que podrá ser delegado. 

   

Que el artículo 28 del Código Organico Monetario y Financiero señala que el Banco 
Central del Ecuador es una persona juridica de derecho público, parte de la Función 
Ejecutiva, de duración indefinda, con autonomia adminisrativa y presupuestaria, cuya. 
organización y funciones están determmadas en la Constitución de la República, este 
Código, su estatuto. las regulaciones expedidas por la Junta de Pollica y Regulación 

Monetaria y Financiera y los regiamentos internos. 

  

Que los numerales 1 y 2 del anículo 49 del Código Orgánico Monetario y Financiero 
¡disponen que el Gerente General del Banco Central del Ecuador tiene como funciones 
ejescer la representación legal judia! y extrayudaal del Banco Cental del Ecvacos y 
¡ngu coordinar y supemsar ia gestión técnica. operativa y adminisiraliva del Banco 

Central del Ecuador, pora lo cual expedrá os reglamentos internos correspondientes. 

Que el artículo 58 del Código Orgánico de Planiíicación y Finanzas Públce 
la viabilidad de programas y proyectos de inversión. determina que los of 
mismos deberán disponer de la evaluación de viablicad y los estudios que los sustenten 

Que el articulo 57 del Código bidem dispone que las planes de Inversión son a expresión 
técnica y financiera dol conjunto de programas y proyectos de inversión, debidamente 
priorizados, programados y teronalizados de conformidad con las disposiciones del 
mismo cuerpo normativo y que dichos planes se encuentran encaminados a la 
consecución de los objetivas del régmen de desarralo y de los planes del gabiemo 
central y los gobiemos autónomos descentralizados. 

   

   



   msccon or anos 
  

Seo tl, Ceoaláiao as de a Loy de Modemización del Eta, Prvatzacioes y Prestación de Sanicios Pulso por Jaña de lo ico: Precio conca Qe si corvina teciond anio os máson pasantes 6 ls Dudinos de Esad dirán csi. rales uñcns qu scan nacer Eta olga a a arca de ra OS ER naci ens 

  

Que el articulo 5S del Estatuto del Régimen Juridico y Adminstrativo de la Función 
Ejecutiva señala que es posible delegar las atbucionos propias de las ivorsa: 

de la Administración Púbica Central e Insttucional en las aut 
excepto las que se encuentren prohibidas por l 

        

¡Que el articulo 56 del Estatuto ibidem. establece que salvo autorización expresa, no 
podrán delegarse las competencias que a su vez se erzan por delegación; 
Quo mediante el ofico SENPLADES-SNPD-2015:0770.0F de 22 de diciembre de 2015, 
¿2 Secrotaría Nacional de Planificación y Desarollo (SENPLADES), emitió el dictamen de 
aonalizacion para el proyecio Recepción Validación, Admunistración y Liquidación de la 
Banca Cerrada; 

Que con oficio SENPLADES-SNPD-2015.0770-0F de 22 de diciembre de 2015, la 
Secretaria Nacional de Planificación y Desarrllo (SENPLADES), emitió el dictamen de 
actualización al INFORME EJECUTIVO PARA ACTUALIZACIÓN DE DICTAMEN DE 

PRIORIDAD, remitido por el Banco Central del Ecuador, y. con el que se estableció la 
nueva estructura del proyecto Recepcón Vaincón. Admnistracón y Liquidación dela 
Banca Cerrac 

  

Que mediante Resolución No. 115-2015-3 de 12 de agosto de 2015, la Junta de Política y 
Regulación Monetaria y Financiera designó al economista Diego Martinez Vinueza como 
¡Gerente General del Banco Central del Ecuador. y 

  

En ejercico de sus funciones legales y reglamentaras. 

RESUELVE: 
Emir las siguientes directrices para el correcto funcionamiento del Proyecto de Inversión 
Pública Recepción, Validación, Administración y Liquidación de la Banca Cerrada a cargo 
¿el Banco Central del Ecuador 

 



  

     Banco Central del Ecuador 

VEA de de 
e e 

  

CAPÍTULO 1 
ESTRUCTURA DEL PROYECTO 

Articulo 1 - Estructura Orgánica Funcional del Proyecto.» Conforme lo establecido 
El dictamen de prioridad aprobado por la Secretaria Nacional de Planificación y Desarollo 
(SENPLADES), la Estructura Orgánica Funcional del Proyecto de Inversión Pública 
Recepción, Validación, Administración y Liquidación de la Banca Cerrada será la 

  

guiente 

A 
ong cone SR comas CO O AN ecc 

Articulo 2.- Las Direcciones Nacionales del Proyecto funcionaran en las ciudades de 
“Guayaquil y Quito, dela siguiente forma: 

En Guayaquil 

a) Administración y Enajenación de Actvos, 
b) Fideicomisos; 
e) Coactivas; y, 
6) Cartera y Acteencios 

En Quito: 

2) Administrativa, Financiera y Contable; 
b) Consolidación, Patrocinio; y 
e) Regularización y Contratos 

Sin perjuicio de lo anterior el Gerente del Proyecto de Inversión Pública Recepción, 
Validación, Administración y Liquidación de la Banca Cerrada, en las ciudades Quito y 
Guayaquil -respectivamente- en las que no funcionen las Direcciones Nacionales podrá 
designar responsables de las diferentes unidades según la necesidad. 

 



  

  
  

anecesnón Y SONO ) 

Lo. 

  

    
- Las Direcciones Nacionales tendrán un responsable a quien le 

Cortesponderá el ejercicio de sus respectvas atribuciones y responsabilidades: 
DIRECCIÓN DE PATROCINIO 

Responsable: Director de Patrocinio 
  Atribuciones y responsabilidades: 

a) Analizar e informar acerca de procesos inñerentes a la regularización de actos 
administrados. 

b) Emitir informes y criterios juridicos requeridos por los usuarios internos y externos del 
proyecto, respecto de temas relacionados a Banca cerrada bajo su control 

e) Atender consultas relacionadas con los procesos judiciales a su cargo, requeridos por 
"usuarios íntenos o extemos del proyecto 

4) Ejercer las demás atribuciones, delegaciones y responsabiidades, en el ámbito de su 
competencia, que le asignen las autondades y las establecidas en la normativa 
vigente. 

DIRECCIÓN DE COACTIVAS 

Responsable: Director de Coactiva 

Atribuciones y responsabilidad 

  

a) Ejercer la jurisdicción coactiva prevista en la Sección Trigésima gel Título del Libro 1 
del Código de Procedimiento Civ ola normativa que lo Sustuyere y en el articulo 10 
del Código Orgánico Monetario y Financiero y, demás normas legales aplicables. Esta 
delegación implica una orden general de cobro diíida a los procesos generados en 
aplicación del Decreto Ejeculvo 705 de 25 de junio de 2015 y de aquellos generados. 
con la transferencia de activos con aplicación a la Resolución JB-2009-1427 de 21 de 
septiembre de 2009. 

b) Ejercer la jurisdicción coactiva para la recuperación de crécitos y demás obligaciones 
que, por cualquier concepto, se deban al Banco Central del Ecuador, incluyendo en 
estas, las obligaciones insolutas de las entadas financieras liquidadas. 

    
   

6) Iniciar y tramilar, hasta su cuiminación, las acciones coactivas en contra de los 
deudores del Banco Central del Ecuador al efecto podrá ami todos los actos y 
prondencias que fueren necesarios dentro delos procesos coactivos. 

 



  

en lliglo o embargados por cráditos de menor derecho. 

e) Suscribir las escrituras que se deban celebrar por daciones de pago en representación 
del Gerente General del Banco Central del Ecuador. en aplicación de la Ley Orgánica 
para el Cierre de la Crisis Bancaria de 1999. 

N_ Ejercer las demás atribuciones, delegaciones y responsabilidades, 
competencia, que le asignen las autoridades y las estableció 
vigente. 

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y ENAJENACIÓN DE ACTIVOS 

el ámbito de su 
en la normativa 

    

Responsable: Director de Administración y Enajenación de Activos. 

Atribuciones y responsabilidades: 

a) Recibir y gestionar la administración técnica, eficaz y ofíciente de los actwos 
incautados y declarados de real propiedad por la extinta Unidad de Gestión de 
Derecho Público (UGEDEP) del, ahora del Banco Central del Ecuador, como 
consecuencia del Decreto Ejecutivo No 705 de 25 de junio de 2015 y de aquellos 
dacionados y recibidos por el Barco Central del Ecuador, por efecto de la 
transferencia de activos dispuesta en la Resolución JB-2009-1427 y en aplicación de 
la Ley Orgánica para el Ciere de la Crisis Bancaria de 1999. 

   

b) Establecer la situación actual de los actwos que se encuentran en posesión de la 
entidad, levar a cabo su adminstracón y entregar a sus nuevos propietarios. 

e) Efectuar'a custodia delos actwos y levar el registro y control respectivo . administrar 
los sistemas especializados. 

dá) Emir informes que permitan vibiizar la gestión de las unidades administrativas, que 
tengan relación con la administración y enajenación de activos, y aquellos que le sean 
solicitados por las autoridades del Banco Central del Ecuador, 

  

competencia, que le asignen las autoridades y las establecidas en la normativa 
vigente.



      

DIRECCIÓN DE FIDEICOMISOS 
Responsable: Director de Fideicomisos. 

Atribuciones y responsabilidades: 

3) Gestonaria aómirisracón técnica, ecaz y eficete e los fdeicomisos delos cuales 
la entidad es constiuyento, benelciaa o Danco acreedor designado; provenientes de 
la transferencia de actos de las insitucones financieras cerradas dispuesta por la 
Resolución dela Junta Bancaria Nro J8-1427.2009 y de la extinta Unidad de Gostión 
y Ejecución De Derecho Público del Fideicomiso AOD.CFN NO MÁS IMPUNIDAD, 

b) Analizar la situación de los fideicomisos relacionados con el Proyecto, de los cuales la 
entidad es parte, realizar ol seguimiento y control de los mismos, y levar a cabo todas. 

las acciones tendientes a su Iquidación 

e) Emir informes que permitan viablizar la gestión de las unidades administrativas, que 
tengan relación con la administración e los fideicomisos relacionados con el proyecto, 
hasta cuando se obtenga su liquidación electiva 

d) Ejercer las demás atribucionos, delegaciones y responsabilidades, en el ámbito de su 
competencia, que le asignen las autoridades y las establecidas en la normativa 
vigente. 

DIRECCIÓN DE CARTERA Y ACREENCIAS 

  

Responsable: Director de Cartera y Acreencias. 

Atribuciones y responsabilidados: 

a) Recuperar la cartera recalculada de acuerdo a la Ley Orgánica para el Cierra de la 
Crisis Bancaria de 1999, 

b) Atención a usuarios intemos y externos. 

«) Efectuar ajustes y conciliaciones en las cuentas que corresponden al área de cartera 
en los estados financieros delas insttuciones financieras liquidadas. 

6) Etectuar las liquidaciones, efectuar el control de las garamias; y, administrar los 
sistemas especializados. 

    0) Ejercer las demás atribucion 
competencia, que le asignen las autoridades y 

vigente. 

delegaciones y responsabildades, en el ámbito de su 
establecidas en la normativa 

   



Banco Cabral deEizor 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y CONTABLE 

ama 

  

Responsable: Director Adminstraivo Financero y Contable. 

Atribuciones y responsabilidades. 

2) 

» 

9 
9 
e 

Analizar la ejecución presupuestana y proponer estratagías para el uso eficiente de los 
recursos. 

  

Elaborar, controlar y ejecutar el presupuesto asignado al proyecto a través del control 
y seguimiento a los diferentes sistemas especializados. 

Revisar, solicitar y gestionar la adquisición de bienes y servicos para el proyecto, 

Administrar el tatento humano del proyecto. 

¡Consolidar la información sobre gestión de pagos del proyecto, 

¡Generar reportes e informes para organismos de control 

Seguimiento, contro! y presentación de reportes y estados financieros 

Emitir informes y recomendaciones al Gerente del Proyecto en la toma de decisiones. 
en ámbitos vinculados al talento humano, financiero, administrativo, tecnológico, 
logístico y gestión documental, así como tambén en los temas de planificación. 
atinentes al proyecto de Banca Cerrada. 

levar el control y registro de la recuperación de activos 

Coordinar con las diferentes áreas del Proyecto de Banca Cerrada la depuración de 
Cuentas contables de balances de las (FIS. 

Electuar la custodia de la documentación que respalda las operaciones contables y 
financieras, y llevar el control respectivo. 

Ejercer las demás atribuciones. delegaciones y responsabilidades, en el ámbito de su 
competencia, que le asignen las autordaces y las establecidas en la normal / 
vigente, 

   



   
DIRECCIÓN DE REGULARIZACIÓN Y CONTRATOS. 
Responsable: Directo de Reguiarización y Contratos 

Atribución 

  

y responsabilidade 

  

a) Identíicar los activos, determinar la situación legal en la que se encuentran, levantar 
un registro completo de los mismos y llevara cabo todas las acciones necesarias para. 
sanearlos de tal manera que puedan ser enajenados a través del proceso 
correspondiente, 

b) Coordinar con las instituciones públicas el trámite administrativo y justo precio de los 
bienes de la banca cerrada que sean declarados de utlidad pública o en expropiación, 

6) Drigirlos procesos de escrituración de acuerdo a los requerimientos institucionales. 

6) Realizar las acciones legales pertinentes para dar atención a los trámites de 
regularización y transferencia de activos que requieran las unidades administrativas. 
el proyecto. 

    

e) Analizar y direccionar procesos dervados del incumplimiento contractual, previo a la 
gestión judicial 

D Ejercer las demás atrtbuciones, delegaciones y responsabiidades, en el ámbito de su 
competencia, que le asignen las autondaces y las establecidas en la normativa 
vigente, 

DIRECCIÓN DE CONSOLIDACIÓN 

Responsable: Director de Consolidación 

  

Atribuciones y responsabilidades: 

a) Ejecutar las actividades necesanas para realizar la consolidación de las operaciones y 
demás elementos a fin de defint los valores y acciones que inciden y que son 
indispensables para la determinación de montos y otras elementos relacionados con la 
resolución de ia Junta Bancaria JB-2009-1427 de 21 de sepliembxe de 2008, asi como 
con el segundo inciso y siguientes de la Disposición General Vigésima Quinta del 
Código de Orgánico Monetario Financiero y disposiciones pertinentes de la Ley para el 
Cierre de la Cris:s Bancaria de 1999 

     

b) Recopilar y consolidar los resultados del défict patrimonial, recuperaciones y costo 
financiero de las entidades extintas que los ex accionistas deben honrar al estado 
"ecuatoriano que incuró en la entrega de recursos para solventar la crisis bancaria,



Banco Central del Ecuador 
mA 

  

e) Elaborar informes técnico-cont | déficit patrimonial. 
recuperaciones y costo financiero de las entidades extintas que los ex accionistas 
deben honrar al estado ecuatonano que incurrió en la entrega de recursos para 
solventar la crisis bancaria 

    
   

  6) Elaborar registros contables y estados financieros consolidados para las liquidaciones 
de las deudas de los ex accionistas y representantes legales de las entidades extintas. 

e) Ejercerias demás atribuciones. delegaciones y responsabilidades, en el ámbito de su 
competencia, que le asignon las autoridades y las establecidas en la normativa 
vigente. 

CAPÍTULO 1 
ATRIBUCIONES Y RESPONSABILIDADES DEL GERENTE DEL PROYECTO. 

Articulo 4.- Son atribuciones y responsablidades del Gerente del Proyecto las siguientes: 

1. Realizar todos los actos y contratos inherentes y necesarios a la gestón del 
Proyecto de Inversión Púbica “Recepción, Validación, Admmnisiración y 
Uquidación de la Banca Cerrada: 

2. Administrar, diigir planificar coordmar superisar y suscribir en representación 
del Banco Central del Ecuador todos los aclos que deban realizarse para dar 
cumplimiento a las disposicones de la Ley Orgánica para el Cierre de la Crisis 
Bancaria de 1999 y sus reformas, asi como las de la resolución de Junta Bancaria 

No. J8-2009-1427 de 21 de septiembre de 2003, publicada en el Registro Oficial 
No, S1 de 21 de octubre de 2009 y del Decreto Ejeculivo No. 705 de 25 de junio de 

2015, particularmente: 

2.1... La suscripción de los actos necesarios para las transferencias de dominio a 
lalo gratuto a favor de Servicio de Gestión Inmobillria del Sector Público 
INMOBILIAR, Ministaro de Agticultura, Ganadería, Acuaculura y Pesca 
MAGAP u otras insituciones del Sector Público, de los bienes muebles o 
inmuebles en aplicación de las cisposiciones de la Ley Orgánica para el 
Cierre dela Crisis Bancana de 1999 

22... La gestión, instrumentación y suscripción de los actos necesarios para la 
iqudación de los fideicomisos, así como para la transferencia de los bienes 
muebles, cartera y otros activos que estuvieran aportados a dichos 

patrimonios autónomos a favor de la instlución. 
23... Instuir a las fduciarias las disposiciones de orden administrativo, legal. 

técnico y económico que sean necesarias para ejecutarlos fideicomisos en 
garantía en los cuales el Banco Central del Ecuador sea beneficao 0. 
banco acreedor desgnado coma consecuencia de los actwos transferidos 

9, 

   



   É 
Bani Central 

IO A, 

eS SY es 

  

porla Banca iquidada, en apicación a lo dispuesto en a Resolución J8- 
2009-1427 de 21 de septembre de 2008 

24. La gestión. instrumentación y suscnecón de todos los actos necesarios 
para la transferencia de los aciwos y para a cenón de los derechos de 
beneficiarios que el Banco Central del Ecuador mantenga sobre 
fideicomisos mercantes en aplicación lo dispuesto an la Ley 25. La gestión, instrumentación y susenpción de todos los actos necesarios, 
incluyendo la designacón de los Iquiadares, en coordnación con la 
Superintendencia de Campañas, Valores y Seguros dento del marco 

establecido enla Ley Orgánca para el Cir de la Cris Bancaria de 1999 
y en los reglamentos emicos por la Supenntondencia de Compañías 
Valores y Seguros. pora la Iigudación. transferoncia de acciones o 

a favor del Banco Central ol 
Ecuador o del Ministerio del remo que coresponda 

28. La gestión. nstrumontación y suscripción de tados los actos necesarios 
para la terminación de los fdecomisos de garantia entregados al Banco. 
Central del Ecuador 

27. La gestión. instrumentación y suscripción de todos los actos necesarios 
pora la cesión de los derechos de beneficiario que recnigan sobre los 
bienes mueblas e inmuebles quo consien registrados an ls fideicomisos 
mercantiles que fueron entregados al Banco Central del Ecuador en dación 
en pago 

28. El pago administración y dsposicón de acreencias del sector privado y 
público incluyendo las wnculadas de conformidad con lo previsto en los “rculos 11.12 y 13 de la Ley Orgánica par el Cee de la Css Bancaria 

¿de 1998, entos casos que corresponda 
25, La suscripción de los convenias para recálculo de obligaciones de las 

úpatciones que par alguna razón legal estuvieran pendientes. 
2.10. La subsanación y rectcación de errores de fondo y de forma en cuanto a 

¿ras y valores registrados en las escrituras públicas de cesión de activos. 
bases de datos y archivos documertaos trenseridos a la nstución, previo 

«l trámite legal respecto, 
211. La susoripción de las transferencias de bienos muebles o inmuebles objeto 

operaciones de artandamiento mercantl celebradas por as instituciones 
financieras exunas, previo al cumplimianto delos requistos de Ley. 212. La gestión. instumentación y susenpción de los actos necesaños pera la 
enajenación. mesarte subasta publica o remata, al tenor del Reglamento 
General para la Administración Utizacón y Control de los Bienes del 

Sector Público y de las disposiciones legales perinentes, de los bienes. 
"muebles que no tueren maten de la ronsferenca a realizar porel Banco 
Central del Ecuador alas entidades del sector público. 

2.13. La gestión, instrumentación y suscración de los actos necasarios para que 
los bienes muebles que no puedan realzarse por sus condiciones de 

/ obsolescencia o desgaste puecan ser dados de baja 

    

  

   

    

      

  

10



Banco Central del Ecuador 
va 

  

2:14. Autorizar y suscribir, respecto de los bienes transferidos por la banca 
cerrada, la cancelación de prendas, hipotecas, patrimonio famiar y 

cualquier oro gravamen o imitación de dominio, una vez canceladas las 
obligaciones en su totalidac, que hayan sido consttuidas a favor de las 
instiuciones financieras extntas que trasfieron sus activos al Banco 
Central del Ecuador, asi como también autorizar o levantamiento parcial de 
los gravámonos, previa emisión del informe contable que establezca que 

parte del bien que queda gravado garant ido adeudado en al menos. 
150%, 

2:15. Resolver y atender aspectos relacionados con la ejecución de los 
fideicomisos en garantia tales como: 

    

3) Disponer la realización de avalios de bienes muebles e inmuebles 
incorporados en fideicomisos mercantiles en garantía sobre los 
Cuales el Banco Central del Ecuador sea beneficiario o acreedor 
designado y se haya instruido su ejecución como consecuencia de los 
activos transferidos por la banca cerrada, en aplicación de 
Resolución No JB-2009-1427 de 21 de sepliambre de 2009, para el 
efecto, podrá solciar la contratación de pertos autorizados y 
registrados on la Supenntendencia de Bancos y aceptar o rechazar 
los resultados de sus informes, 

b). Autorizar la recepción de los bienes en dación en pago derivadas de 
la ejecución de los fideicomisos mercantiles en garantía, suscribir las 
escrituras públicas que fueren necesarias y autorizar el registro 

contable de las dacones en pago derivadas de la ejecución de los 
fideicomisos en garantia 

9) Autorizar el reverso de las contablizaciones de daciones en pago, 
ejecutadas durante la vigencia de los fideicomisos mercantiles de 
administración o garantia, respecto de las cuales se comprueben 
acciones dolosas o que se huberen realizado contra disposicion: 
legales, reglamentanas o contracluale 

d) Elevar a conocimiento del Gerente General del Banco Central del 
Ecuador los Informes de Iiquidación y terminación de los fideicomisos 
“amparados en la Ley Orgánica para el Cierre de la Crisis Bancaria de 
1999, los informes de las áreas del Proyecto en que se establezcan 
indicios de responsablidad admristratva, civl o penal, y, cualquier 

otra informe que se considere necesario ser sometido a conocimiento. 
y análisis del Gerente General o de los organismo de control, y 
aquellos que le sean solicitados por el Gerente General. 

    

      
  

  

2.16. Autorizar la boja contable de los derechos fiduciarios derivados de la 
aplicación dela oy Organica para el Ciere de la Criss Bancana de 1999. 

217, Gesión, instrumentación y susenpción de los actos necesarios para la 
terminación de las operaciones de erendamionto mercantl celebradas con /



    

   coniorme lo dispuesto en la Ley 
Orgánica para el Cierre de la Cris Bancaria de 1999 y en el Código 

úOgánico Monetario y Financiero 
2:18. Autorizar la recepción de bienes en dación en pago derivadas en la 

“aplicación de los articulos 18 y 19 de la Ley Orgánica para el Cierre de la 
Crisis Bancaria de 1999, previo a la suscripción de las escrituras públicas. 
correspondientes. 

  

3. Autorizar y ejecutarlos procesos de subasta pública remate de bienes muebles que 
se encuentran a nombre del Banco Central del Ecuador, como consecuencia de su 
transferenca realizada en vitud de la Resolución JB-2009-1427 de 21 de septiembre 
de 2009, que pertenecieron a las insttuciones financieras extintas; y los bienes 
muebles que hubieran sido recibidos en en pago, de conformidad con lo 
¿ispuesto en el articulo 18 de la Ley Organica para el Ciere de la Crisis Bancaria de 
1999 y presidir las respecta juntas de remate de cada proceso, 

4. Autorizar y suscribir, en nombre del Banco Central del Ecuador, todos los actos 
juridicos y administrativos que deban realizarse para la regularización de subastas 
realizadas de los bienes de la banca cerrada transferidos o entregados en dación en 
pago a favor del Banco Central del Ecuador. 

5. Diseñar el Plan Estratégico del Proyecto (PEP), los Planes Operaivos Anuales (POA), 
el Plan inversión (PI), el Presupuesto y el Plan Anual de Contratación (PAC) y 
sometero ala aprobación de la Gerencia General del Banco Central del Ecuador. 

8, Coordinar con los Directores del Proyecto Recepción Validación, Administración y 
Úquidación de la Banca Cerrada, el cumplimiento de las objetivos y metas planteadas. 

    

    

7. Presentar a consideración de la Gerencia General la normativa, resoluciones o actos 
administrativos que viabicen la gestión eficiente del Proyecto de Inversión Recepción, 

Validación, Administración y Liquidación de la Banca Cerrada    

8. Planificar y ejecutar el presupuesto del proyecto 

9. Alender y responder cualquier tipo de requerimiento a personas naturales o juidicas, 
Públicas o privadas, en torno a cualquier asunto relacionado con la banca cerrada 

10, Las demás que 

  

¡gne la Gerencia General 
CAPÍTULO 1 

DELEGACIONES AL GERENTE DEL PROYECTO 

Artículo 5.- Delegar al Gerente del Proyecto de Inversión Púbica Recepción, Validación, 
Administración y Liquidación de la Banca Cerrada o quien haga sus veces, para 

2



  

va 

  

1. Representar al Banco Central del Ecuador en todo proceso judicial, extrajudicia, 
administrativo, convencional, mediación, artiral o de cualquier otra naturaleza, a 
nivel nacional; ya sea iniciado por o en contra de la extinta Unidad de Gestión y 
Ejecución de Derecho Pública del Fidercomiso AGD-CFN No Más Impunidad, por. 
los derechos que subrogó el Banco Central del Ecuador conforme el Decreto 
Ejecutivo No, 708 de 25 de junio de 2015, así como también los relacionados con 
la cartera de las insituciones financieras en liquidación forzosa, actualmente 
'exintas, que transfineron sus actos al Banco Central del Ecuador, con base a lo 
dispuesto en la Resolución JB-2009-1427 de 21 de septiembre de 2008 y en la 

Ley Orgánica para el Cierre dela Crisis Bancaria de 1999. 

  

2. Disponer, previa autorización del Gerente General, la enajenación de activos o 
pasivos, ya sean estos muebles, inmueties, derechos fiduciarios, cartera o 

cualquier bien transferido al Banco Central del Ecuador en cumplimiento del 
Decreto Ejeculivo No. 705 de 25 de Junio de 2015. 

3 Autorizar las mosalidades de negociación de los bienes transferidos al Banco 
Central del Ecuador en cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 705 de 25 de junio 
de 2015, 

  

4. Integrar y presidir el Comité de Subasta previsto en el articulo 3 del Reglamento. 
para la Negociación de Bienes de las Insttuciones del Sistema Financiero 
Sometidas al Control de la extrta Agencia de Garantia de Depósitos (AGO) o de 

su Propiedad emiido a través del Decreto Ejecutivo No. 488 de 7 de septiembre 
de 2005 publicado en el Registro Oficial 105 de 18 de septiembre de 2005. 

5. Establecer el procedimiento de valoración de los bienes objeto de negociación 
observando lo dispuesto en el aniculo 5 cel Reglamento para la Negociación de 
Bienes de las Instituciones del Sistema Financiero Sometidas al Control de la 
Agencia de Garantía de Depósitos (AGD) o de su Propiedad. 

8, Autorizar al Comité de Subastas llamar a concurso de ofertas, conforme lo 
establecido en el articulo 6 del Reglamento para la Negociación de Bienes de las 
Instituciones del Sistema Financiero Sometidas al Control de la Agencia de 
Garantia de Depósitos (AGD) o de su Propiedad, 

7 Representar a la entidad en las juntas generales de accionistas o de socios, ya 
sean ordinarias, extacróinarias o universales, así como también, realizar la 
gestión, instrumentación y suscripción de todos los actos necesarios, incluyendo la 

designación y pago de honoranos de los liquidadores, en coordinación con la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, respecto a las compañías 

anónimas 0 límtadas cuyas acciones o participaciones fueron transfendas al 
Banco Central del Ecuador por el Decreto Ejecutivo No. 705 de 25 de junio de 

3 

  

 



    S 
El 
crac // 

  

e E 

  

  os 
015, recibidas en dación en pago por la extinta UGEDEP y que fueron total o 

parcialmente incautadas y/o declaradas de real propiedad del Estado ecuatoriano 
por la Agencia de Garantía de Depóstos o la Unidad de Gestión y Ejecución de 
Derecho Púbico del Fideicomiso AGD-CFN No Más impunidad. 

  8. Comparecer ante las fduciaras, en las que se manejen los diferentes 
fideicomisos, donde la ex UGEDEP paricipaba como beneficiaria o constituyente, 
e lo actuado informará en las 48 horas subsuentes al Gerente General 

  

9. Autorizar la subasta o subasta al marilo en os términos previstos en el articulo 16 
del Reglamento para la Negociación de Bienes de las Instituciones del Sistema 

Financiero Sometidas al Control de la Agencia de Garantia de Depósitos (AGD) o 
de su Propiedad. 

10. Autoriza 
Reglamento para la Negociación de Bienes de 

Financiero Sometidas al Control de la Agencia de Garantía de Depósitos (AGO) 0. 
de su Propiedad, 

11. Autorizar la rebaja de hasta el 20% del valor del bien en el caso previsto en el 
"numeral 2 del artículo 21 del Reglamento para la Negociación de Bienes de las. 

Instluciones del Sistema Financiero Sometidas al Control de la Agencia de 
Garantía de Depósitos (AGD) o de su Propiedad, observando el procedimiento 
definido en el arículo 22 del mismo reglamento, 

    

12. Autorizar la enajonación directa de bienes y aciwos transferidos al Banco Central 
del Ecuador en cumplímiento del Decreto Ejecutwo No. 705 de 25 de junio de 
2015, en los términos previstos en el numeral 5 del aticulo 21 del Reglamento 

para la Negociación de Bienes de las Insituciones del Sistema Financiero. 
Sometidas al Control de la Agencia de Garantia de Depósitos (AGD) o de su 
Propiedad”. 

13 Deciólr y autorizar la forma de pego en todo tipo de venta previsto en el 
Reglamento para la Negociacón de Bienes de las Insituciones del Sistema 
Financiero Sometidas al Control de la Agencia de Garantia de Depósitos (AGD) o 
de su Propiedad, sujetándose a lo prevsto an el articulo 24 de dicho reglamento. 

  

14. Emitir orden por escrito para la baja de los bienes muebles inservibles previo el 
infome y acorde con los mecanismos determmados en el articulo 25 del 
Reglamento para la Negociación de Biones de las Insituciones del Sistema 
Financiero Sometidas al Control de la Agencia de Garantía de Depósitos (AGD) o 

    

/ de su Propiedad. 

14



  

Bancn Cba del Ecuato 

  

| 
Pd 

15, Solicitar la contratación de personal que el Proyecto de Inversión Pública 
Recepción, Validación, Adminstración y Liquidación de la Banca Cerrada lo 
requiera para el cumplimiento de sus objelvos. 

16 Autorizar bajo su responsabiidad las horas extraordinarias y suplementarias 
vacaciones, comisiones de servicios 3 nwel nacional, ente los que se encuentran 
los viáticos movilizaciones y subsstencias y cualquier clase de licencias con 
remuneración, del personal a su cargo 

17.Suscribr a nivel nacional todos los instrumentos que sean necesarios para la 
restitución, regularización. subsanación y rectificación de la situación juridica, 
inscripción, registro, transferencia de dominio o traspaso de los bienes que fueron 

transferidos al Banco Central del Ecuador por el Decreto Ejecutivo No, 705 de 25 
de junio de 2015, recibidos en dación en pago por la extinta UGEDEP y de los 
bienes o derechos que fueron incautados y/o declarados de real propiedad del 
Estado ecuatoriano por las oxtintas Agencia de Garantía do Depósitos o la Unidad 
de Gestión y Ejecución de Derecho Púbico del Fideicomiso AGO-CEN No Más. 
impunidad. La delegación incluye la suscripción, restitución, subsanación y 
recticación de las escruras públicas de transferencia de dominio o los acuerdos. 
de traspaso y se extiende a toda la documentación necesaria para el 
perfeccionamiento de la ransferencia o traspaso, incluyendo, paro no limitándose: 
a formularios notariales o muncipales y actas de entrega y recepción, Una vez 
regularzadas las transferencias de bienes. el delegado pondrá en conocimiento de 
las áreas administraiwas del Banco que corresponda, 

  

      

  

   
18. Suscribir, conjuntamente con el Drrctor Administrativo Financiero y Contable del 

Proyecto de Inversión Pubica “Recepción, Validación, Administración y 
Liquidación de la Banca Cerrada”. convenios de comodato, custodia, 

Conservación, administración o arrendamiento de los bienes que fueron 
transferidos al Banco Central dei Ecuador por el Decreto Ejecutivo No. 705 de 25 
de junio de 2015, recibidos en dación en pago por la extinta UGEDEP y que fueron 
incautados y/o dectarados de real propiedad del estado ecuatoriano por la Agencia 
de Garantia de Depósitos o la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Púbico 

del Fideicomiso AGO-CFN No Más impunidad 
19. Autorizar el pago de horas extras, la planficación de vacaciones, permisos, 

amitar la soliclud do contratación de personal para ol cumplimiento de los 
objetivos del Proyecto Banca Cerrada, realizar la ovaluación y solicitud de 
sanciones del personal del Proyecto Banca Cerrada. 

  

Ha ns a ta aa pa / 
15



   
21. Agminisrar, ding, planficar, coordinar, supenisar y suscribir todos los actos 

juridicos y adminisiratwos que deban realizarse para dar cumplimiento a las 
disposiciones del Decreto Ejecutivo No 52 publicado en el suplemento del 
Registro Oficial No. 57 de 13 de agosto de 2013. 

  

DISPOSICIONES GENERALES.- 

PRIMERA.- De conformidad con o dispuesto en el articulo 55 del Estatuto dol Régimen 
Jurídico y Administraivo de la Función Ejeculwa, el Gerente del Proyecto, cuando lo 

  

Asimismo, según lo previsto en el artículo 56 del Estatuto ibidem, se autoriza al Gerente 
¿el Proyecto, para que delegue las competencias que a su vez ejerce por delegación. 

'SEGUNDA.- Según lo previsto enel úlimo inciso del artículo 17 y artículo 59 del ERJAFE, 
en las resoluciones administatas que ema el Gerente del Proyecto o sus delegados en 
vitud de la presente delegación, harán constar expresamente tal circunstancia; y, se 
considerarán dictados por la autoridad delegante, no obstante la responsabilidad será del 
delegado que actúa. 

Cada delegado responderá directamente por las actuaciones realizadas en ejercicio de a 
delegación conferida. pudiendo ser esta responsabiidad acminstratva, civil o penal, 
según el caso. de conformidad con la normatwa wgente. 

  

TERCERA.- De la ejecución de la presente Resolución encárguese a las unidades 
operalvas relacionadas con el Proyecto de inversión Pública Recepción, Validación, 
Administración y Liquidación de la Banca Cerrada. 
CUARTA.- Disponer a la Directora de Gestión Documental y Archivo la publicación de la 
presente Resolución en el Registro Oficial. conforme lo establece el Inciso primero del 
ariculo 55 del Estatuto de Régimen Jurídico Adminisratwo dela Función Ejecutiva, 
DISPOSICIONES DEROGATORIAS.- 

Derégueso la Resolución Admminisrata No BCE-013-2014 de 28 de marzo de 2014, 
mediante la cual el Goronte General del Banco Central del Ecuador resolvió aprobar la 
Estuctura Orgánica Funciona! del proyecto de inversión pública Recepción, Validación, 
Agminisiación y Liquidación de la Banca Cerrada. y toda disposición de igual o menor 

jerarquia que se oponga a las dsposiciones contenidas en la presente Resolución 

18



Banco Central del Ecuador 
riva. 

  

DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a parti de la presente 
fecha, sin perjuicio de su publicación en el Regístra Oficial 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. Dada en la cuudad de Quito, Distrito Metropolitano, a 

06 ENE 2016 ib 5 
Econ Dieg Inez Vinueza 

GERENTE SENERAL 
/ BANCO GENTRAÁ DEL ECUADOR: 

   



weas 
RAFAEL CORREA DELGADO. 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 305 de la Constitución de la República. del Ecuador dispone que la 
formulación de las políticas monetaria, crediticia, cambiaría y financiera es facultad 
exclusiva de la Función Ejecutiva y se instrumentará 1 través del Banco Central: 

    

¡Que el primer 1nc1so de la Décuma Disposición Transitoria del Código Orgánico de 
Ftanificación y Finanzas Pública dispone que los activos, derechos y comper 

se transficicron al Ministerio de Finanzas de conformidad con la Disposición 
Transitoria Quinta de la Ley Creación de la Red de Segundad Financiera. “pasaran 

su parti e la publicación de la presente Ley a la Unidad de Gestión Ejecución e 
Derecho Público del Fideicomiso AGD CEN No Más Impunidad. Pura dicho 
ve emitirá el correspondiente acto administra; 

    
    

         

  

Que la Décima Primera Disposición Transitoria del Código Orgánico de 
Planificación ordena que “la entidad u organismo u cargo 
y comperencras de la ex AGD diricirá la gestión de cobranza respectiva por la vu 
que da Les les. faculta, exclusivamente en comro de los exadoumisiradores 0 
uerionisos de los bancos. respecto de lox emolex se reulizo y fundamento la 
úincamtación de la Agencia de Garuntia de Depónitox”; 

  

e low activi. derechos 

  

Que la Ley Orgánica Para el Cierre de la Crisis Mancaría de 1999. que tiene como 
finalidad determunar las acciones que debían ejecutar varías instituciones públicas 
para terminar definitivamente los efectos de la crisis financicra del año 194, 
impuso varias obligacionos a la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Pública 
del Fideicomso AGD-CFN No Más Impunidad, las que han sido debidamente 
gossionsdas por dicha entidad, 

   
  

  

Que el aruculo 13 del Código Orgánico Monetario y Financiero dispone que la 
Janta de la Política y Regulación Monetaria y Financiera es pare de la Función 
Ejecutiva y está conformada con plenos derechos por los stars de os ministerios: 
¿e Fado responsables de la política económica, de la produccion, delas 
públicas, el iular e la planificación del Estado y un delegado del Presideno ela 
Repúblicas pe dd 

  

 



mas 
RAFAEL CORREA DELGADO 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA 

Que el anículo 26 de la señalada norma determina que “El Banco Central del 
Ecuador es una persona jurídica de derecho público, parte de la Función 
Ejecuivo”, y el artículo 36 señala que dicha entidad tiene entre sus funciones 
aquellas que le asigne la loy y la Junta de Política y Regulación Monetaria y 

inanciera y que podra realizar todos los actos, contratos y operaciones en el pass o 
en el exterior que sean necesarios y solenar antecedentes, estados v informaciones 
generales o especiales a las instuciones públicas, privadas, organizaciones de a 
«economía popular y solidaria y alos organismos de control del Estado: 

  

  

      

    

Que el artículo 34 ibidem prescribe que el presupuesto del Banco Cemral del 
Ecuador será aprobado por la Junta de Polítca y Regulación Monetaria Financiera, 
se financiará con los ingresos obtenidos por su propia gesión y, que en el caso de 
que los ingresos de su gestión no sean suficientes para lo operación. el mi 
rector de lay finanzas: públicas asignará las partidas presupuestarias 
eorrespondientes de conformidad con los procedimientos dispuestos en el Código 
Orgánico de Planificación y Einanzas Públicas, 

    

  

Qui, una vez cumplidos los actos y actividades previstos en la Ley Organica Para el 
Cuesre de la Crisis Bancaria de 1999, las funciones de la Unidad de Gestión y 
Ejecución de Derecho Público del Fideicomiso AGD.CFN No Más Impunidad han 
cado de ser indispensables para el desarrollo nacional; y 

  

  

En ejercicio de la mribución que le conficren los numerales $ y 6 del anículo 147 de 
la Constitución de la República, el artículo 17, lewa b) de la Ley de Modernización 
del Estado y artículo 11, lotra 1) del Estatuto del Régimen Jurídico Adminstrauwo 
¿e la Función Ejecutiva, especialmente de a facultad que le confiere el arículo 147 
¿e la Constitución de la República del Ecuador, 

  

  

DECRETA: 

  

Artículo 1 Suprimase la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público del 
Fidexcomiso AGD-CEN No Más Impunidad. 

Artículo 2- Trandicranse todas las atribuciones, funciones, competencias, 
A 

rr 2



pero 
RAFAEL CORREA DELGADO 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA 

Derecho Público del Fideicomiso AGD-CEN No Más Impunidad al Banco Cen 
del Ecuador, incluyendo los derechos Y obligaciones constantes en convemos. 
omtratos u oLros instrumentos jurídicos. 

    

Artículo 3. Los servidores públicos de la Unidad de Gesión y Ejecución de 
Derecho Público dei Fideicomiso AGD-CFN No Más Impunidad podrán ser 
incorporados al Banco Central del Ecuador, previa evaluación y valoración de Jas 
posiciones de conformidad de la narmativa aplicable. El Banco Central del Ecuador 
asumira la responsabilidad patronal respecto de los trabujadores de la Unidad de 
Gestión y Ejecución de Derwcho Público del Fideicumiso AGD.CIN No Mas 
Impunidad sujetos al Código de Trabajo. 

    
  

St como consecuencia de las operaciones y procedinmentos que se instru 
viudo de este Decreto, se red 
organizacionales que conlleven la supresión de partidas u orcas figuras permitidas 
para la adunisiración del talento humano, se procederá conforme a la Les, con la 
Iiquidación y pago de las indemnizaciones que correspondan 

  

    

e implementar 
  

  

  

DISPOSICIÓN FINAL.- De la ejecución del presente decreto ejecutivo: que 
entrará cn vigoncia cl quince de julio del año dos mil quince, encárguese al Gereme 
General del Banco Central del Ecuador y. en lo que corresponda, al Minserio de 
Finanzas y a la Junta de Política y Regulación Monetaria Financi 

  

  

   
    

Dado en el Palacio Nacional, en Quito, a 2 de juo de 245. 

Ll, 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚ 

   

  

BLICA



x 
SRi REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 

E SOCIEDADES 
NUMERO RUC: 4792187214001 
RAZON SOCIAL: FIDEICOMISO MERCANTIL AGD » CFN NO MAS IMPUNIDAD 

CLASE CONTRIBUYENTE: oros 
RE? LEGAL AGENTE DERETENCION CONSORACION PIAICIERA NACONAL 

conracoR: ASA ALVAREZ MONICA DEL PILAR 

ACTIVIDAD ECONOMICA PRINCIPAL: 
ASTRACION DE FONDOS DE TENCHROS. 

DIRECCIÓN PRINCIPAL: 
Frodo PICHIIGHA Canin QUO Pareado SANTAPRIECA Cos 
mora 430 amen AV. PATRIA, Eolo CORPORACION FINA CTE IRTON COLON "Ter Taat EE00) Taltono Teta 
        

     
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS: 

    

    

  

  

   

USOIGCION: — ARECIONAL NORTE PECHINA CERRADOS: 

  

pagare a



    

    

  

Guayaquil, 00- 
28 ENE 

Señora 
MÓNICA ELIZABETH VILLACÍS QUEVEDO 
Ciudad. 

De mis consideraciones 

  

En mi calidad de Gerente General de la Corporación Financiera Nacional 
Bp. y como tal representante legal, y de conformidad con el Art. 55 del 
Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, 
por medio del presente oficio DELEGO a usted, a fin que con sujeción a la 
Ley y los Reglamentos pertinentes, así como lay normas internas de la 
Corporación Financiera Nacional B.P, actue en mi nombre y en 
representación en lo siguiente: 
Uno.- Comparecer en calidad de Secretario, o como delegado de la CFN, en 
Juntas de Fidcicomiso, Comités Fiduciarios, Comités Ejecutivos, Comités 
de Gestión, Comités Técnicos, y cualquier otro organismo de control 
fiduciario, sean estos presenciales o virtuales así como las Juntas 
Generales de Accionistas o de Socios de las compañías, cuyas acciones 
estuvieren en la propiedad de alguno de los Fideicomisos Mercantiles que 
administra; suscribir estados financicros y todo tipo de reportes contables, 
en conjunto con los contadores; así como comparecer como firma 
autorizada en las cuentas que los fideicomisos mantienen en las 
instituciones del Sistoma Financiero, así como autorizar la apertura y 
cierre de las referidas cuentas, y la inclusión y exclusión de firmas 
autorizadas en las mismas. Dos.- La suscripción de contratos de 
constitución de fideicomisos mercantiles y encargos fiduciarios, así como 
en todo contrato derivado de su administración que requiera su firma, esto 
es, sim ser restrictivos, terminaciones, adendas, resttuciones, 
transferencia de dominio, cesiones de derecho, arrendamientos o contratos 
de personal requerido para el manejo especifico de ciertos megocios 
fiduciarios.- Tres.- Suscribir endosos de pagarés, letras de cambio, y otros 
títulos valores, recibidos en el giro ordinario de la administración de los 
fidercomisos mercantiles a su cargo.- Cuatro.- Suscribir la emisión de 

  

  

  

 



  

   

NJ 
constancias documentales de los derechos de beneficiario 0 
ligan Ue la pálcdotad) mlrdiccdos Class. out 
delegación de procuraciones judiciales en defensa de los patrimonios que 
administra, de ser el caso.- Seis.- Suscribir los formularios referentes a la 
aplicación de la Politica de Prevención y Lavado de Activos, aplicable a los 
Fideicomisos que administra.- Siete.- Comparecer ante el Servicio de 
Rentas Internas y anle el Banco Central del Ecuador, en todos los trámites 
necesarios para obtener las certificaciones electrónicas correspondientes a 
cada uno de los Fideicomisos Mercantiles administrados por la 
Corporación Financiera Nacional para operar transacciones tributarias, 
pudiendo para el efecto, actualizar Registros Únicos de Contribuyentes, 
obtener y designar firmas electrónicas adicionales, requerir tokens de 
administracion de firmas y toda gestión o suscripción de documentos, ante 
cualquiera de las entidades estatales mencionadas, tendientes a la 
regularización y obtención de tales certificaciones. Ocho.- Cualquier otro 
acto o documento que fuere necesario para el cumplimiento del giro 
ordinario de los negocios fiduciarios admuustrados por la Corporación 
Financiera Nacional. 

  

  

Mediante Decreto Ejecutivo No 868 publicado en el Registro Oficial No. 
676 Segundo Suplemento de fecha 25 de enero de 2016, la Corporación 
Financiera Nacional cambia su denominación por Corporación Financiera 
Nacional BP 
En el cumplimiento de la aludida delegación se servirá observar lo 
dispuesto en las normas pertinentes que sean aplicables de la Corporación 
Financiera Nacional B.P 

  Conforme al Art. 56 del Estatuto del Régimen Juridico y Administrativo de 
la Función Ejecutiva, no podrán delegarse las competencias que a su vez 
se ejerzan por la presente delegación sin autorizacion expresa 

Atentamente; 

LITIO 
Econ. Roberto Munilo Cavagnaro 
GERENTE GENERAL 
CORPORACIÓN FINANCIERA NACIONAL B.P.



  

>> 22 y E REGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTES. 
SOCIEDADES 

HS NUMERO AUS crece 
Razon socia. ocean cun     
  

  

CAACIÓN ARTESANAL SN uo: 

  

  

eran z 

      

  

  

  

[enseres runas AA 

  ETERNAS == = 

  

Cria: ROKRUCAO 0000681000 
Fech ITONONO 1538 08 

      



Banco Central del Ecuador 

  

PARA: — Sr. Dr. Edwin Patricio Armas 
Coardinador General Admimstrativo Financiero 

ASUNTO» Designación Gerente el Proyecto de Hanca Cerrada, 

Dem consuderación 

En virtud de lo dispuesto en la Disposición General Primera de la Resolución 
DBCE-069-RAA de 20 de enero de 2014 expedida por el Diretorio del Banco Central 

del Ecuador y del Oficio No. SENPLADES-SNPD-2015-0770-0F de 22 de dicrembre de 
2015 por el cual la Secretaria Nacional de Planificación y Desarollo emite su dictamen 

de actualización para el proyecto de mversún pública "Recepción, Validación, 
Adminisración y Liquidación de la Banca Cerrada”, designo al doctor Luns Hernán 
Ureña Castro como Gerente dl mencionado Proyecto a partir del | de enero de 2016, por 
lo tato, solicito se sirva realizar ls gestuones que fueren necesarias para la ejecución de 
la mencionado designación 

  ¿Con sentimientos de distinguida considera 

Atentamente, 

Documento firmado electrónicamente 
Econ. Diego Alftedo Marinez Vinueza: 
GERENTE GENERAL. 
Copia 

Sr. Dra Ka Maio Tones Sárch 
Delegada dl Presidente de a Repú Ante Fideicomiso AGDCFN No Más Impunidad   

   



  

CERTIFICADO DE VOTACIÓN 358 crccionesseccionas 2 res2014 
358 - 0046 0209302796 NUMERO DE CERTIFICADO CÉDULA 

VILLACIS QUEVEDO MONICA ELIZABETH 

  

ss 

==] A 
PROVINCIA. . CIRCUNSCRIPCIÓN 1 Ea a 

E 
= 
= 

    

IDECUOIO9302796<<<<<<<<<<<<<<< 
720819F260219ECU<<<<<<<<<<<<<< 
VILLACIS<QUEVEDO<<MONICA<ELIZA 

CIUDADANA (0) 

Este documento acredita cue usted sufrago en las Elecciones Seccionales 
23 de Febrero de 2014   



  

REPÚBLICA DEL    

    

    

  

    

e urna 
5 RECCIÓN GENERAL DE REGISTRO: 

UR CONTABIALOMNORIA, 

A a 
A 171290864-7 al 

Alone | MACOALENA 
ASTRO LUGAR Y fi E EXPEDICIÓN. 

JO HERNAN quiro. 
LUGAR DE MAciMIENTO o oraozas 

ICHA FECMA DEE Ear   

  

O 1 |] zozso21 
/ FECHA DE NACIMIENTO * 1970-10-21 , 
LÍO PUCIONALIDAD. ECUATORIANA : 

seo m 

A A t          

CERTIFICADO DE VOTACIÓN 
MX ene. CRA.     

CIUDADANA (O) 

o CREDITA QUE USTED. 

DAS LE AcOÑeS GENERALES 2017 

  

SIRVE DOS 
ERTIFICADO. SIRVE PARATODO= 

es RATES PUBLICOS Y PRIVADOS 
        

 


